Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin 
“PËR MIRATIMIN E PLANIT AFATGJATË TË ZHVILLIMIT TË FORCAVE TË ARMATOSURA 2024-2033”

Plani Afatgjatë i Zhvillimit të Forcave të Armatosura 2024-2033 (PAZHFA) është një nga dokumentet kryesore në fushën e mbrojtjes, është dokument themelor që jep parimet dhe konceptet kryesore për zhvillimin, përdorimin dhe drejtimin e Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë. Ai bazohet në Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, në Strategjinë e Sigurisë Kombëtare Strategjinë Ushtarake dhe në Strategjinë Ushtarake të NATO-s.

PAZHFA 2024-2033 përcakton kapacitetet e FARSH që duhen ngritur, zhvilluar dhe mbajtur duke përkthyer kështu objektivat e Strategjisë Ushtarake në aftësi, në funksion të mbrojtjes kombëtare dhe asaj kolektive. Zhvillimi i kapaciteteve në fjalë parashikohet të arrihet sipas fushave të përgjegjësisë dhe afateve kohore. 

Mjedisi i sigurisë ka pësuar ndryshime domethënëse, ku agresioni rus ndaj Ukrainës ka thyer normat dhe parimet e sovranitetit kombëtar të vendosura pas Luftës së Dytë Botërore dhe ka rikthyer luftën në Evropë. Nuk përjashtohet mundësia e një sulmi konvencional kundër vendeve aleate në NATO-s apo që kjo luftë të ketë efekt domino edhe në Ballkanin Perëndimor. Prandaj, edhe në vijimësi të rishikimit të dokumenteve të tjera strategjikë (SSK, SU) lind nevoja e rishikimit të kapaciteteve ushtarake të nevojshme për mbrojtjen e vendit, sigurimin e qëndrueshmërisë kombëtare, si dhe kapacitetet për përmbushjen e detyrimeve në kuadër të NATO-s. 

Hartimi i PAZHFA është bazuar në ekspertizën më të mirë, duke përfshirë në grupin e punës për hartimin e tij komandantë, oficerë shtabi, ushtarakë pjesëmarrës në operacione kombëtare dhe ndërkombëtare, stafe akademike të institucioneve arsimore dhe studimore të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë, konsulencën e aleatëve strategjikë.

Burimet financiare për mbështetjen e shpenzimeve të mbrojtjes sigurohen kryesisht nga buxheti i shtetit për mbrojtjen dhe nga programet e bashkëpunimit ushtarak.
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